О проекте Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в
некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам противодействия
неправомерному захвату бизнеса и собственности (рейдерству)"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 октября 2010 года № 1142
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      внести на рассмотрение Мажилиса Парламента Республики Казахстан проект
Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам противодействия
неправомерному захвату бизнеса и собственности (рейдерству)".
      П р е м ь е р - М и н и с т р
                             Республики Казахстан К. Масимов
Проект

Закон Республики Казахстан О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам
противодействия неправомерному захвату бизнеса и
собственности (рейдерству)

       Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Статья 1.
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н :
      1. В  Республики Казахстан от 16 июля 1997 года (Ведомости Уголовный кодекс
Парламента Республики Казахстан, 1997 г., № 15-16, ст. 211; 1998 г., № 16, ст. 219; №
17-18, ст. 225; 1999 г., № 20, ст. 721; № 21, ст. 774; 2000 г., № 6, ст. 141; 2001 г., № 8, ст.
53, 54; 2002 г., № 4, ст. 32, 33; № 10, ст. 106; № 17, ст. 155; № 23-24, ст. 192; 2003 г., №
15, ст. 137; № 18, ст. 142; 2004 г., № 5, ст. 22; № 17, ст. 97; № 23, ст. 139; 2005 г., № 13,
ст. 53; № 14, ст. 58; № 21-22, ст. 87; 2006 г., № 2, ст. 19; № 3, ст. 22; № 5-6, ст. 31; № 8,
ст. 45; № 12, ст. 72; № 15, ст. 92; 2007 г., № 1, ст. 2; № 4, ст. 33; № 5-6, ст. 40; № 9, ст.
67; № 10, ст. 69; № 17, ст. 140; 2008 г., № 12, ст. 48; № 13-14, ст. 58; № 17-18, ст. 72; №
23, ст. 114; № 24, ст. 126; 2009 г., № 6-7, ст. 32; № 13-14, ст. 63; № 15-16, ст. 71, 73, 75;
№ 17, ст. 82, 83; № 24, ст. 121, 122, 125, 127, 128, 130; 2010 г., № 1-2, ст. 5; № 7, ст. 28,
32; № 11, ст. 759; № 15, ст. 71;  Республики Казахстан от 6 октября 2010 года "О Закон
внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики
Казахстан по вопросам усиления ответственности в сфере оборота нефти и отдельных
видов нефтепродуктов", опубликованный в газетах "Егемен Қазақстан" 12 октября 2010
г. и "Казахстанская правда" 13 октября 2010 г.):

      1) дополнить статьей 204-1 следующего содержания:
      "Статья 204-1. Воспрепятствование осуществлению или незаконное
                     ограничение прав владельцев ценных бумаг
      1. Незаконный отказ в созыве или уклонение от созыва общего собрания владельцев
ценных бумаг, незаконный отказ регистрировать для участия в общем собрании
владельцев ценных бумаг лиц, имеющих право на участие в общем собрании,
проведение общего собрания владельцев ценных бумаг при отсутствии необходимого
кворума, а равно иное воспрепятствование осуществлению или незаконное
ограничение прав владельцев ценных бумаг, с целью извлечения имущественной
выгоды, если эти деяния причинили крупный ущерб, -
      наказываются штрафом в размере от восьмисот до одной тысячи месячных
расчетных показателей либо лишением свободы на срок до двух лет с лишением права
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на тот
ж е  с р о к .
      2. Те же деяния, совершенные группой лиц по предварительному сговору или
о р г а н и з о в а н н о й  г р у п п о й ,  -
      наказываются штрафом в размере от одной тысячи до двух тысяч месячных
расчетных показателей либо лишением свободы на срок до пяти лет с лишением права
занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью на
с р о к  д о  т р е х  л е т  и л и  б е з  т а к о в о г о . " ;
      2) дополнить статьей 226-1 следующего содержания:
      " С т а т ь я  2 2 6 - 1 .  Р е й д е р с т в о
      1. Рейдерство, то есть действия, направленные против воли собственника на
незаконное приобретение права владения, и (или) пользования, и (или) распоряжения
активами (частью активов) юридического лица, либо установление контроля над
юридическим лицом путем приобретения права владения и (или) пользования, и (или)
распоряжения долями участников юридического лица в уставном капитале
юридического лица и (или) голосующими акциями акционерного общества, -
      наказываются штрафом в размере от пятисот до одной тысячи месячных расчетных
показателей либо ограничением свободы на срок до четырех лет, либо лишением
свободы на срок до пяти лет с конфискацией имущества или без таковой с лишением
права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью
н а  с р о к  д о  т р е х  л е т .
      2. Деяние, совершенное с угрозой применения насилия либо уничтожения или
п о в р е ж д е н и я  ч у ж о г о  и м у щ е с т в а :
      а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой;
      б )  н е о д н о к р а т н о ;
      в) с использованием служебного положения, -
      наказывается лишением свободы на срок от семи до десяти лет с конфискацией

имущества и с лишением права занимать определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до пяти лет.".
      2. В  Республики Казахстан от 13 декабря 1997 Уголовно-процессуальный кодекс
года (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 1997 г., № 23, ст. 335; 1998 г., №
23, ст. 416; 2000 г., № 3-4, ст. 66; № 6, ст. 141; 2001 г., № 8, ст. 53; № 15-16, ст. 239; №
17-18, ст. 245; № 21-22, ст. 281; 2002 г., № 4, ст. 32, 33; № 17, ст. 155; № 23-24, ст. 192;
2003 г., № 18, ст. 142; 2004 г., № 5, ст. 22; № 23, ст. 139; № 24, ст. 153, 154, 156; 2005 г.,
№ 13, ст. 53; № 21-22, ст. 87; № 24, ст. 123; 2006 г., № 2, ст. 19; № 5-6, ст. 31; № 12, ст.
72; 2007 г., № 1, ст. 2; № 5-6, ст. 40; № 10, ст. 69; № 13, ст. 99; 2008 г., № 12, ст. 48; №
15-16, ст. 62, 63; № 23, ст. 114; 2009 г., № 6-7, ст. 32; № 15-16, ст. 71, 73; № 17, ст. 81,
83; № 23, ст. 113, 115; № 24, ст. 121, 122, 125, 127, 128, 130; 2010 г., № 1-2, ст. 4; № 11,
ст. 59;  Республики Казахстан от 15 июля 2010 года "О внесении изменений и Закон
дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам
развития "электронного правительства", опубликованный в газетах "Егемен Қазақстан"
23 июля 2010 г. и "Казахстанская правда" 24 июля 2010 г.;  Республики КазахстанЗакон
от 6 октября 2010 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам усиления ответственности в
сфере оборота нефти и отдельных видов нефтепродуктов", опубликованный в газетах "
Егемен Қазақстан" 12 октября 2010 г. и "Казахстанская правда" 13 октября 2010 г.):
      в части третьей статьи 192 после слов "226 (частью второй)," дополнить цифрами "
2 2 6 - 1 , " .
      3. В  Республики Казахстан от 13 июля 1999 Гражданский процессуальный кодекс
года (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 1999 г., № 18, ст. 644; 2000 г., № 3
-4, ст. 66; № 10, ст. 244; 2001 г., № 8, ст. 52; № 15-16, ст. 239; № 21-22, ст. 281; № 24, ст.
338; 2002 г., № 17, ст. 155; 2003 г., № 10, ст. 49; № 14, ст. 109; № 15, ст. 138; 2004 г., №
5, ст. 25; № 17, ст. 97; № 23, ст. 140; № 24, ст. 153; 2005 г., № 5, ст. 5; № 13, ст. 53; № 24
, ст. 123; 2006 г., № 2, ст. 19; № 10, ст. 52; № 11, ст. 55; № 12, ст. 72; № 13, ст. 86; 2007 г
., № 3, ст. 20; № 4, ст. 28; № 9, ст. 67; № 10, ст. 69; № 13, ст. 99; 2008 г., № 13-14, ст. 56;
№ 15-16, ст. 62; 2009 г., № 15-16, ст. 74; № 17, ст. 81; № 24, ст. 127, 130; 2010 г., № 1-2,
ст. 4; № 3-4, ст. 12; № 7, ст. 28, 32;  Республики Казахстан от 15 июля 2010 года "Закон
О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики
Казахстан по вопросам развития "электронного правительства", опубликованный в
газетах "Егемен Қазақстан" 23 июля 2010 г. и "Казахстанская правда" 24 июля 2010 г.):
      часть вторую статьи 24 изложить в следующей редакции:
      "2. Суды рассматривают дела по спорам, вытекающим из гражданских (включая
корпоративные споры), семейных, трудовых, жилищных, административных,
финансовых, хозяйственных, земельных правоотношений, отношений по
использованию природных ресурсов и охране окружающей среды и других.
      К корпоративным спорам относятся споры, связанные с созданием юридического

лица, управлением им или участием в юридическом лице, являющемся коммерческой
организацией, а также в ассоциации (союзе) коммерческих организаций, иной
некоммерческой организации, объединяющей коммерческие организации и (или)
индивидуальных предпринимателей, некоммерческой организации, имеющей статус
саморегулируемой организации в соответствии с законом (далее - корпоративные
с п о р ы ) ,  в  т о м  ч и с л е :
      1) споры, связанные с созданием, реорганизацией и ликвидацией юридического
л и ц а ;
      2) споры, связанные с принадлежностью акций, долей в уставном капитале
хозяйственных товариществ, паев членов кооперативов, установлением их
обременении и реализацией вытекающих из них прав, за исключением споров,
возникающих в связи с разделом наследственного имущества или разделом общего
имущества супругов, включающего в себя акции, доли в уставном капитале
хозяйственных товариществ, паи членов кооперативов;
      3) споры по требованиям учредителей, участников, членов юридического лица (
далее - участники юридического лица) о возмещении убытков, причиненных
юридическому лицу, признании недействительными сделок, совершенных
юридическим лицом, и (или) применении последствий недействительности таких
с д е л о к ;
      4) споры, связанные с назначением или избранием, прекращением,
приостановлением полномочий и ответственностью лиц, входящих или входивших в
состав органов управления, а также споры, возникающие из гражданских
правоотношений, между указанными лицами и юридическим лицом в связи с
осуществлением, прекращением, приостановлением полномочий указанных лиц;
      5) споры, связанные с эмиссией ценных бумаг;
      6) споры, вытекающие по ведению системы реестров держателей ценных бумаг,
связанной с учетом прав на акции и иные ценные бумаги, с осуществлением ведения
системы реестров держателей ценных бумаг иных прав и обязанностей,
предусмотренных законом в связи с размещением и (или) обращением ценных бумаг;
      7) споры о созыве общего собрания участников юридического лица;
      8) споры об обжаловании решений органов управления юридического лица.".
      4. В  Республики Казахстан об административных правонарушениях от 30 Кодекс
января 2001 года (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2001 г., № 5-6, ст. 24;
№ 17-18, ст. 241; № 21-22, ст. 281; 2002 г., № 4, ст. 33; № 17, ст. 155; 2003 г., № 1-2, ст.
3; № 4, ст. 25; № 5, ст. 30; № 11, ст. 56, 64, 68; № 14, ст. 109; № 15, ст. 122, 139; № 18,
ст. 142; № 21-22, ст. 160; № 23, ст. 171; 2004 г., № 6, ст. 42; № 10, ст. 55; № 15, ст. 86;
№ 17, ст. 97; № 23, ст. 139, 140; № 24, ст. 153; 2005 г., № 5, ст. 5; № 7-8, ст. 19; № 9, ст.
26; № 13, ст. 53; № 14, ст. 58; № 17-18, ст. 72; № 21-22, ст. 86, 87; № 23, ст. 104; 2006 г.,
№ 1, ст. 5; № 2, ст. 19, 20; № 3, ст. 22; № 5-6, ст. 31; № 8, ст. 45; № 10, ст. 52; № 11, ст.

55; № 12, ст. 72, 77; № 13, ст. 85, 86; № 15, ст. 92, 95; № 16, ст. 98, 102; № 23, ст. 141;
2007 г., № 1, ст. 4; № 2, ст. 16, 18; № 3, ст. 20, 23; № 4, ст. 28, 33; № 5-6, ст. 40; № 9, ст.
67; № 10, ст. 69; № 12, ст. 88; № 13, ст. 99; № 15, ст. 106; № 16, ст. 131; № 17, ст. 136,
139, 140; № 18, ст. 143, 144; № 19, ст. 146, 147; № 20, ст. 152; № 24, ст. 180; 2008 г., № 6
-7, ст. 27; № 12, ст. 48, 51; № 13-14, ст. 54, 57, 58; № 15-16, ст. 62; № 20, ст. 88; № 21, ст
. 97; № 23, ст. 114; № 24, ст. 126, 128, 129; 2009 г., № 2-3, ст. 7, 21; № 9-10, ст. 47, 48; №
13-14, ст. 62, 63; № 15-16, ст. 70, 72, 73, 74, 75, 76; № 17, ст. 79, 80, 82; № 18, ст. 84, 86;
№ 19, ст. 88; № 23, ст. 97, 115, 117; № 24, ст. 121, 122, 125, 129, 130, 133, 134; 2010 г.,
№ 1-2, ст. 1, 4, 5; № 5, ст. 23; № 7, ст. 28, 32; № 8, ст. 41; № 9, ст. 44; № 11, ст. 58; № 13,
ст. 67; № 15, ст. 71;  Республики Казахстан от 15 июля 2010 года "О внесении Закон
изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по
вопросам страхования", опубликованный в газетах "Егемен Қазақстан" и "
Казахстанская правда" 27 июля 2010 г.;  Республики Казахстан от 15 июля 2010 Закон
года "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты
Республики Казахстан по вопросам авиации", опубликованный в газетах "Егемен
Қазақстан" и "Казахстанская правда" 27 июля 2010 г.;  Республики Казахстан от 6Закон
октября 2010 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные
акты Республики Казахстан по вопросам усиления ответственности в сфере оборота
нефти и отдельных видов нефтепродуктов", опубликованный в газетах "Егемен
Қазақстан" 12 октября 2010 г. и "Казахстанская правда" 13 октября 2010 г.):
      1) дополнить статьей 158-4 следующего содержания:
      "Статья 158-4. Непредставление или несвоевременное
                     представление информации о споре, связанном с
                     созданием юридического лица, управлением им или
                     у ч а с т и е м  в  н е м
      Непредставление или несвоевременное представление информации о споре,
связанном с созданием юридического лица, управлением им или участием в нем,
участникам (акционерам, членам, учредителям) юридического лица в случае, если
представление таких документов предусмотрено законом, -
      влечет штраф на должностных лиц в размере от десяти до двадцати пяти месячных
расчетных показателей, на юридических лиц, - в размере от ста до пятисот месячных
р а с ч е т н ы х  п о к а з а т е л е й . " ;
      2) часть первую статьи 541 после цифр "158-3," дополнить цифрами "158-4";
      3) абзац двадцать девятый подпункта 1) части первой статьи 636 после цифр "157"
д о п о л н и т ь  ц и ф р а м и  " 1 5 8 - 4 " ;
      5. В  Республики Казахстан от 21 января 1997 года "О банкротстве" (Закон
Ведомости Парламента Республики Казахстан, 1997 г., № 1-2, ст. 7; № 13-14, ст. 205;
1998 г., № 14, ст. 198; № 17-18, ст. 225; 2000 г., № 22, ст. 408; 2001 г., № 8, ст. 52; № 17-
18, ст. 240; № 24, ст. 338; 2002 г., № 17, ст. 155; 2003 г., № 4, ст. 26; № 11, ст. 67; 2004 г.

, № 6, ст. 42; № 23, ст. 142; 2005 г., № 14, ст. 57; 2006 г., № 1, ст. 4; № 3, ст. 22; № 4, ст.
24; № 13, ст. 86; № 15, ст. 95; 2007 г., № 1, ст. 4; № 2, ст. 14, 18; № 9, ст. 67; 2008 г., №
13-14, ст. 58; № 23, ст. 114; № 24, ст. 129; 2009 г., № 2-3, ст. 18; № 18, ст. 84; 2010 г., №
5 ,  с т .  2 3 ;  №  7 ,  с т .  2 8 ) :
      1) абзац третий части первой пункта 4 статьи 3 изложить в следующей редакции:
      "иных кредиторов к должнику в совокупности составляют сумму не менее трехсот
месячных расчетных показателей, установленных законом о республиканском бюджете
на соответствующий финансовый год - для индивидуальных предпринимателей, не
менее одной тысячи месячных расчетных показателей, установленных законом о
республиканском бюджете на соответствующий финансовый год - для юридических
л и ц ; " ;
      2) часть вторую пункта 3 статьи 36 дополнить подпунктом 2-1) следующего
с о д е р ж а н и я :
      "2-1) идентифицирующие банкрота сведения (регистрационный номер
налогоплательщика, записи о государственной регистрации юридического лица, о
государственной регистрации индивидуального предпринимателя, идентификационный
н о м е р  н а л о г о п л а т е л ь щ и к а ) ; " ;
      3) статью 41-1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
      "6. В случае введения внешнего наблюдения, обращение взыскания на заложенное
имущество должника, в том числе во внесудебном порядке, запрещается.";
      4) в подпункте 2) статьи 41-3 слова "отчуждению основных средств," и ", а также
других сделок по ценам значительно ниже рыночных либо без достаточных оснований,
"  и с к л ю ч и т ь .
      6. В  Республики Казахстан от 22 апреля 1998 года "О товариществах с Закон
ограниченной и дополнительной ответственностью" (Ведомости Парламента
Республики Казахстан, 1998 г., № 5-6, ст. 49; 1999 г., № 20, ст. 727; 2002 г., № 10, ст.
102; 2003 г., № 11, ст. 56; № 24, ст. 178; 2004 г., № 5, ст. 30; 2005 г., № 14, ст. 58; 2006 г.
, № 3, ст. 22; № 4, ст. 24, 25; № 8, ст. 45; 2007 г., № 4, ст. 28; № 20, ст. 153; 2008 г., № 13
-14, ст. 56; 2009 г., № 2-3, ст. 16; 2010 г., № 1-2, ст. 2):
      пункт 3 статьи 34 дополнить частью второй следующего содержания:
      "Принудительный выкуп доли у участника товарищества с ограниченной
ответственностью осуществляется по рыночной цене, определенной независимым
оценщиком, отвечающим требованиям, установленным уполномоченным органом на
основании международных стандартов по оценке.".
       Настоящий Закон вводится в действие по истечении десяти календарных Статья 2.
дней после его первого официального опубликования.
      П р е з и д е н т
      Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан